
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-
ριο Ιατρικής Φυσικής» σε «Εργαστήριο Ιατρικής 
Φυσικής και Ψηφιακής Καινοτομίας (Laboratory of 
Medical Physics and Digital Innovation)» του Το-
μέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατο-
μικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

2 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Β΄ Κλινικής Δερματικών και Αφροδι-
σίων Νοσημάτων του Τομέα Παθολογίας του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 810 (1)
   Μετονομασία του Εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-

γαστήριο Ιατρικής Φυσικής» σε «Εργαστή-

ριο Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής Καινοτομί-

ας (Laboratory of Medical Physics and Digital 

Innovation)» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομί-

ας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης και έγκριση του Εσωτερικού Κανονι-

σμού Λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την παρ. 7 το άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

3. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 «Αναβάθ-
μιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και την 

υπό στοιχεία 77561/Ζ1/19-6-2020 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας για 
την ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
των Α.Ε.Ι., των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊ-
κών μονάδων των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών 
Κλινικών, Εργαστηρίων και Μουσείων που λειτουρ-
γούν στο πλαίσιο ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.» 
(Β΄ 2481).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

6. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

7. Την υπ’ αρ. 1204/14- 9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-
2021 και τις Πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. με αριθμό: 
α) 35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
αριθμό 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) και 
β) 46784/19-7-2021 (ΑΔΑ: 6ΠΣΜ46Ψ8ΧΒ- ΞΝ4) περί ανα-
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020-2021.

8. Το  υπ’ αρ. 751/1964 β.δ. «Περί ιδρύσεως εδρών 
παρά ταις Σχολαίς του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Α’ 247).

9. Το υπ’ αρ. 745/1977 π.δ. «Περί ιδρύσεως εις την τα-
κτικήν έδραν Ιατρικής Φυσικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ομώνυμου Εργαστηρίου 
και συστάσεως θέσεων βοηθητικού διδακτικού προσω-
πικού» (Α’ 241).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4374

58271



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58272 Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 (Β΄ 2786/30-6-2021, 
διόρθωση σφάλματος Β΄ 3834/17-8- 2021) πρυτανική 
Πράξη με θέμα «Συγχώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρι-
κής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων 
στους Τομείς, κατόπιν συγχωνεύσεως».

11. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

11.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 3007/30-10-2019)

11.2. Την ανανέωση της θητείας της εν λόγω Επιτροπής 
(συνεδρίαση με αριθμό 3036/21-10-2020) και

11.3. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του Το-
μέα Ακτινολογίας, Ιατρικής Φυσικής και Πληροφορικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρί-
αση με αριθμό 4/9-2-2021).

13. Το έγγραφο του Τμήματος Ιατρικής υπ’  αρ. 
22433/22-4-2021 με συνημμένα: α) το απόσπασμα πρα-
κτικών της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής με αριθμό 
22/30-3-2021 του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, η οποία αποφάσισε ομόφωνα για τη μετονομα-
σία και β) την έκθεση σκοπιμότητας της μετονομασίας 
του «Εργαστηρίου Ιατρικής Φυσικής» σε «Εργαστήριο 
Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής Καινοτομίας (Laboratory 
of Medical Physics and Digital Innovation)» του Τομέα 
Ακτινολογίας, Ιατρικής Φυσικής και Πληροφορικής του 
Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του.

14. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (συνε-
δρίαση με αριθμό 22/13-7-2021) σχετικά με την μετο-
νομασία του «Εργαστηρίου Ιατρικής Φυσικής» σε «Ερ-
γαστήριο Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής Καινοτομίας 
(Laboratory of Medical Physics and Digital Innovation)» 
του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατο-
μικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
3071/21-7-2021) σχετικά με την μετονομασία του «Εργα-
στηρίου Ιατρικής Φυσικής» σε «Εργαστήριο Ιατρικής Φυ-
σικής και Ψηφιακής Καινοτομίας (Laboratory of Medical 
Physics and Digital Innovation)» του Τομέα Ακτινολογίας, 
Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

16. Ότι το «Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής 
Καινοτομίας (Laboratory of Medical Physics and Digital 
Innovation)» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθο-

λογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, λειτουργεί αποκλειστικά 
με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋ-
πολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του «Εργαστηρίου Ιατρικής Φυσι-
κής» σε «Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής 
Καινοτομίας (Laboratory of Medical Physics and Digital 
Innovation)» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Πα-
θολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Τροποποιείται ο τίτλος του «Εργαστηρίου Ιατρικής Φυ-
σικής» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, το οποίο ιδρύθηκε με το π.δ. 745/1977 (Α΄ 241) 
σε «Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής Καινοτο-
μίας» του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής 
Ανατομικής και Τεχνολογιών του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη- 
μίου Θεσσαλονίκης.

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο/στα ακόλουθο/α γνωστικό/κα αντι-
κείμενο/να:

- Ιατρική Φυσική.
- Ακτινοφυσική.
- Εμβιοηλεκτρομαγνητισμός και υπολογιστική νευρο-

επιστήμη.
- Βιοϊατρική Τεχνολογία.
- Ιατρική Εκπαίδευση - Ψηφιακή Ιατρική Εκπαίδευση.
- Νέες τεχνολογίες στην Ιατρική Εκπαίδευση.
- Τεχνολογίες της μάθησης και ηλεκτρονικά εποπτικά 

μέσα διδασκαλίας.
- Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία - Ψηφιακή Και-

νοτομία.
- Ψηφιακή και Τεχνολογική Καινοτομία στην Υγεία.
- Νέες Τεχνολογίες στις Υπηρεσίες Υγείας - Ψηφιακή 

Υγεία.
- Συνδημιουργία και καινοτομικές προσεγγίσεις ζω-

ντανών εργαστηρίων.
- Καινοτομικές προσεγγίσεις επιστήμης των πολιτών.
- Καινοτομικές τεχνολογίες προσομοίωσης και μελέτης 

υπηρεσιών υγείας.
- Καινοτομικές τεχνολογίες αποκατάστασης και αερο-

διαστημικής ιατρικής.

Άρθρο 2
Αποστολή - Σκοπός - Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής Καινο-
τομίας έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήμα-
τος και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστη-
ρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58273Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το εργαστήριο και προβλέπεται από τον 
νόμο (Αφορά κυρίως Επιστήμες Υγείας).

3. Την παροχή υπηρεσιών ιατρικής φυσικής - ακτινο-
φυσικής στο Εργαστήριο Ακτινολογίας- Ακτινοδιαγνω-
στικής, στο Εργαστήριο Πυρηνικής Ιατρικής και στο Ερ-
γαστήριο Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας του Πα.Γ.Ν.Θ. 
ΑΧΕΠΑ, καθώς και σε άλλες Κλινικές και Εργαστήρια του 
Πα.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ που χρησιμοποιούν ιοντίζουσες και μη 
ιοντίζουσες ακτινοβολίες.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία.

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

10. Την έκδοση περιοδικών ή άλλων φυλλαδίων ενη-
μέρωσης των ομάδων στόχων της έρευνας του Εργα-
στηρίου.

11. Τον σχεδιασμό, υλοποίηση, εφαρμογή και αξιολό-
γηση συστημάτων καταγραφής δεδομένων υγείας και 
εκπαίδευσης ή άλλων καινοτομικών συστημάτων πα-
ρατήρησης της υγείας ή της εκπαιδευτικής πορείας των 
ομάδων στόχων της έρευνας του Εργαστηρίου, καθώς 
και την ανάπτυξη καινοτομικών προϊόντων και υπηρε-
σιών (υλικού ή/και λογισμικού) που συνδέονται με αυτά 
ή άλλα συναφή.

12. Την οργάνωση και διεξαγωγή σειράς εκδηλώσεων 
προαγωγής επιστημονικών ιδεών με επίκεντρο την τε-
χνολογική καινοτομία, αλλά και τη σύνδεση με φορείς 
και τομείς της κοινωνίας, της υγείας, της εκπαίδευσης, 
της διοίκησης της υγείας και της οικονομίας και επιχει-
ρηματικότητας.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Ιατρικής Φυσικής και Ψηφιακής Και-
νοτομίας», στελεχώνεται, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 

μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύου-
σα νομοθεσία.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικής υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται, σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία, με τριετή θητεία από τη 
Γενική Συνέλευση του Τομέα Ακτινολογίας, Ανατομίας, 
Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών. Το γνωστικό 
αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει να συμπίπτει με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή και εκλέγεται με διαδικασία που προβλέπεται 
στην κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. Είναι δυ-
νατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του Κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58274 Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο στο Κτήριο Δ’ του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου (3ος όροφος) 
αλλά και σε άλλους βοηθητικούς χώρους του ίδιου κτη-
ρίου (ισόγειο, 2ος όροφος) και άλλων κτηρίων για τη 
διεξαγωγή του έργου του.

Από το 2019 έως το 2021 έγινε σχεδόν πλήρης ανα-
καίνιση των χώρων του Εργαστηρίου χωρίς καμία επι-
βάρυνση του ΑΠΘ ενώ δημιουργήθηκαν νέες υποδομές/
εργαστηριακοί χώροι. Έτσι, το Εργαστήριο διαθέτει πλέ-
ον τους εξής εργαστηριακούς χώρους:

-Αίθουσα Εργαστηρίων - Σεμιναρίων
-Εργαστήριο ανίχνευσης ραδιονουκλιδίων χαμηλής 

ενεργότητας
-Θερμό Εργαστήριο
-Εργαστήριο Ηλεκτρομαγνητικής Ακτινοβολίας (μη 

Ιοντίζουσας Ακτινοβολίας)
-Εργαστήριο Ηλεκτροεγκεφαλογραφικών και νευρο-

φυσιολογικών καταγραφών
-Εργαστήριο Νευροανάδρασης/Βιοανάδρασης
-Ζωντανό Εργαστήριο Ενεργού και Υγιούς Γήρανσης 

(Thessaloniki Active and Health Ageing Living Lab-
ThessAHALL)

-Ζωντανό Εργαστήριο Μελέτης Μεταβάσεων Φροντί-
δας Υγείας (Healthcare Transitions Living Lab)

- Εργαστήριο Εφαρμογών Αεροδιαστημικής Ιατρικής 
και Αποκατάστασης (για Ολοκληρωμένες μελέτες φυσι-
κής ενδυνάμωσης και Ζωντανό Εργαστήριο)

- Σύγχρονο εργαστήριο Μαγνητοεγκεφαλογραφίας
Επιπλέον, υπάρχει νέα και άρτια εξοπλισμένη αίθουσα 

τηλεδιασκέψεων και συνεδριάσεων.
Τρεις χώροι γραφείων, στο Εργαστήριο Ακτινολογίας-

Ακτινοδιαγνωστικής, στο Εργαστήριο Πυρηνικής Ιατρι-
κής και στο Εργαστήριο Ακτινοθεραπευτικής Ογκολο-
γίας του Πα.Γ.Ν.Θ. ΑΧΕΠΑ. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι 
προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής και Ψη-
φιακής Καινοτομίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» και το όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του ΑΠΘ.

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται 
ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτή-
των του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-

γωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι προέρχονται, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Κληρονομίες, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης, στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του Εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 

άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύου-
σα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι "Εργαστήριο Ιατρικής 
Φυσικής και Ψηφιακής Καινοτομίας του Αριστοτελείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58275Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης" και αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος/Σχολής που 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογρα-
φία του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος/Σχο-
λής και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του 
λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενό- γλωσ-
ση αλληλογραφία του: “Laboratory of Medical Physics 
and Digital Innovation - Aristotle University Thessaloniki”.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 819 (2)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Β΄ Κλινικής Δερματικών και Αφροδι-

σίων Νοσημάτων του Τομέα Παθολογίας του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) 

με τις οποίες αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου 
Ε’ του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 114) ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ 
ΚΛΙΝΙΚΕΣ» και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α στον 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2. Της παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 
38).

3. Τα άρθρα 115 και 117 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση 
του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111) και την υπό 
στοιχεία  77561/Ζ1/19-6-2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Διαδικασία ηλεκτρονικής ψηφοφορίας για την 
ανάδειξη του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων των Α.Ε.Ι., 
των μονομελών οργάνων των ακαδημαϊκών μονάδων 
των Α.Ε.Ι., καθώς και των Διευθυντών Κλινικών, Εργα-
στηρίων και Μουσείων που λειτουργούν στο πλαίσιο 
ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι.» (Β΄ 2481).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνί-
ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις».

5. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

6. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

7. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί συγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
και τις πράξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. με αριθμό: α) 
35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με αριθ-
μό 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) και β) 
46784/19-7- 2021 (ΑΔΑ: 6ΠΣΜ46Ψ8ΧΒ-ΞΝ4) περί ανασυ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό 
έτος 2020-2021.

8. Την υπό στοιχεία 46058α/Β1/3-7-2003 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με θέμα «Ίδρυση Β’ Κλινικής Δερματικών 
και Αφροδισίων Νοσημάτων στο Τμήμα Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού» (Β’ 901).

9. Την υπό στοιχεία Υ4α/61170/03/4-8-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Εγκατάσταση Πανεπι-
στημιακών κλινικών και εργαστηρίου, του τμήματος Ια-
τρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
στο Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο Παπαγεωργίου»  
(Β’ 1137).

10. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 (Β΄ 2786, διόρθωση 
σφάλματος Β΄ 3834) Πρυτανική Πράξη με θέμα «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως».

11. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

11.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 3007/30-10-2019)

11.2. Την ανανέωση της θητείας της εν λόγω Επιτροπής 
(συνεδρίαση με αριθμό 3036/21-10-2020) και

11.3. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 2/18-11-2020).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58276 Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με 
αριθμό 10/24-11-2020).

14. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων - κλινικών στο ΑΠΘ (συνε-
δρίαση με αριθμό 22/13-7-2021) για την τροποποίηση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Β΄ Κλινικής 
Δερματικών και Αφροδισίων Νοσημάτων του Τομέα Πα-
θολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
3071/21-7-2021) για την έγκριση της τροποποίησης 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Β΄ Κλι-
νικής Δερματικών και Αφροδισίων Νοσημάτων του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

16. Το υπ’ αρ. 967/12-1-2021 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαιώ-
νεται ότι από τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας της Β΄ Κλινικής Δερματικών και Αφροδισίων 
Νοσημάτων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τα-
κτικού Προϋπολογισμού ή του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Β΄ Κλινικής Δερματικών και Αφροδισίων 
Νοσημάτων (Second Department of Dermatology and 
Venereology), του Τομέα Παθολογίας, του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Με την υπό στοιχεία 46058α/Β1/2003 κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας - 
Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Β΄ 901), ιδρύθηκε στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, η Κλινική με τίτλο «Β’ Κλινική Δερματικών 
και Αφροδίσιων Νοσημάτων (Second Department of 
Dermatology and Venereology)».

Η Κλινική εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στο ακόλουθο γνωστικό αντικείμενο: Δερματο-
λογία - Αφροδισιολογία.

Άρθρο 2
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

1. Η Β’ Κλινική Δερματικών και Αφροδισίων νόσων έχει 
ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και των άλλων 
Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών, ως επίσης και τη μετεκπαί-
δευση ειδικών Δερματολόγων- Αφροδισιολόγων σε 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής και που προστρέχουν αυτοβούλως σε αυτήν 
ή παραπέμπονται από άλλες Δερματολογικές Κλινικές 
της ημεδαπής ή του εξωτερικού.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων και τη διεξαγωγή βασικής και εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό τη μελέτη του γνωστικού 
αντικειμένου Δερματολογία - Αφροδισιολογία και την 
αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων, φροντιστηρίων και πρακτικών ασκήσεων με 
σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και λοιπού προσω-
πικού της κλινικής, αλλά και των υπολοίπων δομών του 
νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών ιδρυμάτων, 
των Δερματολόγων- Αφροδισιολόγων της Ελλάδας και 
του εξωτερικού, καθώς και την ενημέρωση του κοινού.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό

Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής και Οδοντιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. Η εκπαίδευσή τους επιτελείται από το διδακτικό 
και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική και πρακτι-
κή, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Δερματολογίας- Αφροδισιολο-
γίας ή την εξειδίκευση σε αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική 
και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση 
κλινικής εμπειρίας στη διαγνωστική και θεραπευτική αντι-
μετώπιση των ασθενών που εμπίπτουν στο αντικείμενο 
της Δερματολογίας - Αφροδισιολογίας. Η θεωρητική εκ-
παίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, 
διαλέξεις από τα μέλη Δ.Ε.Π., τους ιατρούς της Κλινικής 
και προσκεκλημένους ομιλητές, επιδείξεις και συζητή-
σεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικοεργαστηρια-
κές συσχετίσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτικές 
επισκέψεις από τον Διευθυντή της Κλινικής και τα μέλη 
Δ.Ε.Π. στους νοσηλευόμενους ασθενείς και εκπαιδευτικά 
συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58277Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών άλλων ειδι-
κοτήτων στη Δερματολογία - Αφροδισιολογία στα πλαί-
σια της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση ειδικών Ιατρών, Δερματολόγων-
Αφροδισιολόγων και άλλων ειδικοτήτων, στα αντικείμε-
να δραστηριότητας της Κλινικής, όπως περιγράφονται 
στο άρθρο 1, με σκοπό την ανύψωση του επιπέδου των 
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας.

στ) Την εκπαίδευση του Νοσηλευτικού προσωπικού 
του Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων, αλλά και και 
των Φοιτητών Νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I..

ζ) Την οργάνωση προγραμμάτων και σεμιναρίων Με-
ταπτυχιακής Εκπαίδευσης, Μετεκπαίδευσης και Εξειδί-
κευσης.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει τον σχεδιασμό, την 
εκτέλεση και δημοσίευση των αποτελεσμάτων κλινικών 
και πειραματικών μελετών, ως και ερευνητικών πρωτο-
κόλλων από τα μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας κλινικής αυτοτε-
λώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές 
καθώς και πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών και 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών, με σκοπό την 
παραγωγή πρωτότυπου επιστημονικού έργου. Αποτελεί 
πρωταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με την επίβλε-
ψη του διευθυντή, με σκοπό την προβολή της σε διεθνές 
επίπεδο και την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των 
διαφόρων νόσων της Δερματολογίας - Αφροδισιολογί-
ας και των γνωστικών αντικειμένων της και με τελικό 
στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους 
ασθενείς.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την εργαστηριακή, παρακλινική διερεύνηση, τη θερα-
πευτική αντιμετώπιση και τη συνολική φροντίδα των 
ασθενών που νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις 
μονάδες της ή σε άλλες κλινικές και μονάδες του νοσο-
κομείου ή παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. 
Τα μέλη Δ.Ε.Π. και οι λοιποί ιατροί της κλινικής, συνο-
δευόμενοι από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδες 
φοιτητών, επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, 
συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγ-
γελία για εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επι-
σκέψεις αυτές, στις οποίες παρίσταται και ο Διευθυντής, 
συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα 
ενδιαφερουσών περιπτώσεων.

3. Τομείς δραστηριότητας
Όπως προκύπτει από την ιδρυτική κοινή υπουργική 

απόφαση, η Β’ Κλινική Δερματικών και Αφροδισίων 
Νοσημάτων, εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και 
κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Δερμα-
τολογίας - Αφροδισιολογίας, σε θέματα που αφορούν 
τη διάγνωση, πρόληψη και θεραπεία των παθήσεων του 
δέρματος, των βλεννογόνων και των εξαρτημάτων του, 
καθώς και των επιπλοκών που ενδεχομένως παρουσιά-
ζονται, με φαρμακευτική ή επεμβατική αγωγή.

Κατά τις επιταγές της Ιδρυτικής Υπουργικής απόφα-
σης και με τα νέα δεδομένα της συνεχούς βελτίωσης και 
ανάπτυξης της ειδικότητας της Δερματολογίας - Αφροδι-
σιολογίας, επιπροσθέτως δε με τη δυνατότητα εισαγω-
γής νέων ερευνητικών και διαγνωστικών μεθόδων, στην 
Κλινική λειτουργούν οι ακόλουθες δομές:

Α. Εξωτερικά Ιατρεία.
Α1. Τακτικό Γενικό Εξωτερικό Ιατρείο.
Α2. Εξωτερικό Ιατρείο Σεξουαλικώς Μεταδιδόμενων 

Νοσημάτων.
Α3. Εξωτερικό Ιατρείο Όγκων του Δέρματος και των 

Εξαρτημάτων του.
Α4. Εξωτερικό Ιατρείο Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών 

Νοσημάτων.
Α5. Εξωτερικό Ιατρείο Δερματικών Λεμφωμάτων.
Α6. Παιδοδερματολογικό Εξωτερικό Ιατρείο.
Α7. Εξωτερικό Ιατρείο Ψωρίασης.
Α8. Εξωτερικό Ιατρείο Χρόνιου Κνησμού (Κνίδωσης, 

Ατοπικής Δερματίτιδας).
Α9. Εξωτερικό Ιατρείο Διαπυητικής Ιδρωταδενίτιδος.
Α10. Εξωτερικό Ιατρείο Παθήσεων Όνυχος.
Α11. Εξωτερικό Ιατρείο Παθήσεων Τριχών.
Α12. Εξωτερικό Ιατρείο Σπάνιων - Κληρονομικών Νο-

σημάτων.
Α13. Εξωτερικό Ιατρείο Υποστηρικτικής Δερματο-

ογκολογίας.
Β. Μονάδες.
Β1. Μονάδα βιοψιών - μικροεπεμβάσεων και ειδικών 

θεραπειών.
Προς τον σκοπό αυτό χρησιμοποιείται το “Σηπτικό 

Χειρουργείο”, όπου πραγματοποιούνται βιοψίες, αφαι-
ρέσεις μικρών σπίλων και όγκων καθώς και θεραπευτικές 
μέθοδοι διαθερμοπηξίας, κρυοχειρουργικής θεραπείας, 
και θεραπείας με χειρουργικό LASER.

Β2. Χειρουργείο μεγαλύτερων επεμβάσεων.
Προς τον σκοπό αυτό χρησιμοποιείται το “χειρουργείο 

της Βραχείας Νοσηλείας - άσηπτο χειρουργείο”, όπου 
πραγματοποιούνται πράξεις του γνωστικού αντικειμέ-
νου της “Επεμβατικής Δερματολογίας - Δερματοχειρουρ-
γικής”.

Β3. Μονάδα Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών Δερματι-
κών Νοσημάτων, με σκοπό τη βέλτιστη οργάνωση των 
Ειδικών Ιατρείων Αυτοάνοσων Πομφολυγωδών Νόσων 
και την έρευνα σε κλινικό αλλά και μοριακό επίπεδο με 
τη συνεργασία Εργαστηρίων της Σχολής και της Αλλο-
δαπής.

Β4. Μονάδα φλεγμονωδών δερματοπαθειών, όπως η 
ψωρίαση, η ατοπική δερματίτιδα, η διαπυητική ιδρωτα-
δενίτιδα και η γυροειδής αλωπεκία, με σκοπό τη βέλτιστη 
οργάνωση των ειδικών ιατρείων και την προαγωγή της 
έρευνας σε κλινικό και μοριακό επίπεδο, σε συνεργασία 
με αντίστοιχα κέντρα της Ημεδαπής και της Αλλοδαπής.

Β5. Μονάδα Δερματο-ογκολογίας με εξειδίκευση στον 
καρκίνο του δέρματος. Στους χώρους λειτουργίας της 
Μονάδας θα διενεργούνται εξειδικευμένες διαγνωστι-
κές εξετάσεις (δερματοσκόπηση, ψηφιακή απεικόνιση/
χαρτογράφηση, συνεστιακή μικροσκόπηση, υπέρηχος, 
τομογραφία και διαγνωστικές βιοψίες δέρματος), εξει-
δικευμένες τοπικές θεραπείες, όπως η φωτοδυναμική 
και η ανοσοκρυοχειρουργική θεραπεία, χειρουργικές 
αφαιρέσεις, απεικονιστικός έλεγχος, σταδιοποίηση και 
συστηματική θεραπεία όλων των μορφών καρκίνου 
δέρματος.

Β6. Μονάδα Φωτοβιολογίας - Φωτοχημειοθεραπείας, 
όπου εφαρμόζονται ειδικές διαγνωστικές και θεραπευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58278 Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

τικές τεχνικές με τη χρήση ειδικών μηχανημάτων υπε-
ριώδους ακτινοβολίας (UVA και UVB).

Β7. Αλλεργιολογική ειδική Εργαστηριακή δομή Κνίδω-
σης και Επαγγελματικών Δερματοπαθειών, όπου διενερ-
γούνται επιδερμιδικές δοκιμασίες (patch tests) και δερ-
ματικές δοκιμασίες νυγμού (prick tests), συμβάλλοντας 
στην αιτιολογική διάγνωση των αλλεργικών παθήσεων 
του δέρματος.

Β8. Εργαστηριακή δομή Μυκητολογίας με σκοπό την 
διάγνωση των μυκητιάσεων του δέρματος και των βλεν-
νογόνων.

Β9. Υπομονάδα Φωτοδυναμικής Θεραπείας, για την 
αντιμετώπιση όγκων και άλλων δερματικών παθήσεων.

Β10. Εργαστηριακή δομή Φυσιολογίας δέρματος, με 
αντικείμενο τη μελέτη των λειτουργιών του δέρματος.

Β11. Εργαστηριακή δομή Φωτογραφίας, με σκοπό τη 
δημιουργία φωτογραφικού αρχείου για τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες της Κλινικής.

Β12. Υπομονάδα ψηφιακής αρχειοθέτησης των Ιστο-
ρικών των ασθενών της Κλινικής, οι οποίοι νοσηλεύθη-
καν ή παρακολουθούνται στα Ειδικά Ιατρεία Χρόνιων 
Παθήσεων, ώστε να υπάρχει πλήρης και ολοκληρωμένη 
κλινική και εργαστηριακή εικόνα των ασθενών οι οποίοι 
χρήζουν τακτικής παρακολούθησης ή νοσηλείας.

Η Κλινική, με το σύνολο των δομών της θα εξυπηρετεί 
ερευνητικές, εκπαιδευτικές και νοσηλευτικές ανάγκες 
στο γνωστικό αντικείμενο της Δερματολογίας - Αφρο-
δισιολογίας. Ιδιαίτερα θα ασχολείται με τη μελέτη της 
αιτιοπαθογένειας των δερματοπαθειών, καθώς και την 
ανάπτυξη τεχνικών και μεθόδων που συμβάλλουν στη 
διάγνωση και τη θεραπευτική αντιμετώπισή τους.

Άρθρο 3 
Προσωπικό της Κλινικής

Η Β’ Κλινική Δερματικών και Αφροδίσιων Νοσημάτων 
(Second Department of Dermatology and Venereology) 
του Τομέα Παθολογίας, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, στελεχώνεται, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

2. Ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. και ειδικευόμενους 
ιατρούς.

3. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα της Κλινικής.

4. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

5. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με την Κλινική.

6. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, ακαδημαϊκούς υπότροφους, άμι-

σθους επιστημονικούς συνεργάτες και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και 
προσφορά υπηρεσιών της Κλινικής.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικής υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, με τριετή θητεία από τη Γενική 
Συνέλευση του Τομέα Παθολογίας του ΑΠΘ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και του επίκουρου σύμφωνα με τη διαδικασία 
που υπαγορεύεται από τις κείμενες διατάξεις και εάν 
απαιτηθεί, αναπληρώνεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου 
ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες.

2. Ο Διευθυντής ασκεί αρμοδιότητες μεταξύ των οποί-
ων περιλαμβάνονται:

α. Η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-
ματος Ιατρικής και στη Γενική Συνέλευση του οικείου 
Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και η μέρι-
μνα για την εφαρμογή του

β. Ο συντονισμός του διδακτικού έργου της Κλινικής
γ. Η μέριμνα για την υλοποίηση των αποφάσεων των 

συλλογικών οργάνων του Νοσοκομείου 
δ. Η μέριμνα για την παροχή νοσηλευτικού έργου
ε. Η μέριμνα για τη στελέχωση της Κλινικής με το ανα-

γκαίο προσωπικό και την οικονομική διαχείριση των πό-
ρων της

στ. Η μέριμνα για την τήρηση των βιβλίων και την υπο-
βολή του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων 
της Κλινικής

ζ. Η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα 
για τον ορισμό υπευθύνων στα ειδικά τμήματα και μονά-
δες, για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό

η. Η υπογραφή κάθε εγγράφου και γενικά
θ. Η ευθύνη για την ομαλή λειτουργία της κλινικής
3. Ο Διευθυντής είναι κατά τον νόμο υπόλογος για το 

διδακτικό, ερευνητικό και κλινικό έργο της Κλινικής, στον 
Τομέα Παθολογίας και στη Συνέλευση του Τμήματος Ια-
τρικής αφενός, στο Δ.Σ. του Νοσοκομείου “Παπαγεωρ-
γίου” και τα όργανα του Υπουργείου Υγείας αφετέρου.

4. Ο Διευθυντής ορίζει, σύμφωνα με τα υπάρχοντα 
στελέχη, τους Υπεύθυνους των δομών της Κλινικής, οι 
οποίοι λειτουργούν κατά την Ιατρική και Ακαδημαϊκή 
τους συνείδηση, χωρίς παρέκκλιση από τους κανόνες 
βιοϊατρικής ηθικής και δεοντολογίας, προς όφελος των 
ασθενών αλλά και της Ιατρικής Επιστήμης, οι οποίοι για 
το κλινικό, ερευνητικό και διδακτικό τους έργο είναι 
υπόλογοι στον Διευθυντή της Κλινικής. Τα κριτήρια επι-
λογής των υπευθύνων, είναι η επιστημονική γνώση, η 
μετεκπαίδευση, η μακρόχρονη εμπειρία, η οργανωτική 
ικανότητα και η αναγνώριση στην ημεδαπή ή το εξωτε-
ρικό στο γνωστικό αντικείμενο, με το οποίο ασχολείται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58279Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

η οικεία μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν 
για την οργάνωση και την απρόσκοπτη λειτουργία των 
δομών ευθύνης τους, στο πλαίσιο των ερευνητικών και 
νοσηλευτικών αναγκών της Κλινικής, των αποφάσεων 
του Διευθυντή και των οδηγιών των οργάνων διοίκη-
σης του Νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. 
Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους ορισθέντες υπεύθυ-
νους όταν συζητούνται θέματα των μονάδων τους, να 
αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες και να συγκροτεί 
επιτροπές για τη μελέτη ειδικών θεμάτων. Τέλος ο Διευ-
θυντής, σε περίπτωση μη τήρησης όλων των παραπάνω 
υποχρεώσεων των υπευθύνων έχει την ευθύνη και το 
δικαίωμα αντικατάστασής τους.

5. Ο Διευθυντής προεδρεύει του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Κλινικής, στο οποίο μετέχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. 
που είναι τοποθετημένα στην Κλινική, 1 (ένας) επιμελη-
τής ή Διευθυντής κλάδου Ε.Σ.Υ., 1 (ένας) εκπρόσωπος 
των Ακαδημαϊκών Υποτρόφων ή Επιστημονικών Συνερ-
γατών και 1 (ένας) εκπρόσωπος των ειδικευομένων. Σε 
κάθε περίπτωση ο αριθμός των υπολοίπων κατηγοριών - 
πλην των μελών ΔΕΠ της Κλινικής - θα πρέπει να είναι το 
πολύ ίσος με τον αριθμό των μελών ΔΕΠ. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας κατά τη λήψη αποφάσεων υπερισχύει η ψή-
φος του Διευθυντή.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Η Κλινική είναι εγκατεστημένη με την υπό στοιχεία 
Υ4α/61170/2003 κοινή υπουργική απόφαση και λειτουρ-
γεί στο Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου» της Θεσσαλονίκης 
(Β΄1137).

Η Κλινική λειτουργεί σε συνεχή βάση, σύμφωνα με 
τον Κανονισμό του Πανεπιστημίου και τις ισχύουσες δι-
ατάξεις του Ε.Σ.Υ. περί Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων 
και Κλινικών.

Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει τις αρμοδιότητες που 
προαναφέρθηκαν και είναι υπόλογος στη Γ.Σ. του Τομέα 
Παθολογίας και τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. 
Έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία της Κλινικής 
και των δομών της, τη χρήση οργάνων και υλικών που 
ανήκουν σε αυτή, την παραμονή και την απασχόληση 
των εργαζομένων, των φοιτητών και των ασθενών στους 
χώρους της, όπου τηρούνται κανόνες ασφαλείας για την 
προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των εργαζομένων, 
καθώς και για την προστασία οργάνων και εγκαταστά-
σεων από βλάβες και μη φυσική φθορά.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται για τη διενέργεια κάθε 
πειραματικής εργασίας και οποιασδήποτε φύσης μελέ-
της που γίνεται στην Κλινική πριν από τη διεξαγωγή της, 
στο πλαίσιο ερευνητικού ή εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος ή άλλου κλινικού νοσηλευτικού έργου που έχει απο-
φασισθεί από τους υπεύθυνους των δομών της Κλινικής 
ή εμπίπτει στο αυτόνομο διδακτικό και ερευνητικό έργο 
του Πανεπιστημιακού Ιατρικού Προσωπικού της Κλινι-
κής. Επίσης καθορίζει την προτεραιότητα στην απασχό-
ληση του προσωπικού και τη χρήση των οργάνων και 
χώρων για το εν γένει έργο.

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Κλινικής επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό της ή σε άλλους ερευνη-

τές που έχουν ειδική εκπαίδευση σε αυτά, κατόπιν αδείας 
του Διευθυντή. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής 
εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα εί-
ναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές και 
νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Β’ Κλινικής Δερματικών και Αφροδισί-
ων Νοσημάτων προέρχονται, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ..

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινι-
κής και του Α.Π.Θ..

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών.
- Αρχείο ασθενών.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας και
- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Β’ Κλινική Δερματικών 
και Αφροδίσιων Νοσημάτων του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης», ο οποίος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του 
Διευθυντή της κλινικής, αναγράφονται στους χώρους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58280 Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

του νοσοκομείου, όπου είναι εγκατεστημένη και δρα-
στηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: «Β’ ΚΛΙΝΙΚΗ ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ & ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ ΝΟΣΗ-
ΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ» και στον εσωτερικό κύκλο φέρει την κεφαλή 
του Αριστοτέλη.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58282 Τεύχος B’ 4374/22.09.2021

*02043742209210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-09-23T12:36:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




